
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-82

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Dicembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' 
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  DELLA 
FORNITURA  DI  PERSONAL  COMPUTER  PER  LE  ESIGENZE  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA – SMART C.I.G. Z792FA17E4 - CUP   B39C20000540004.

Adottata il 09/12/2020
Esecutiva dal 20/12/2020

09/12/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-82

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  DELLA 
FORNITURA  DI  PERSONAL  COMPUTER  PER  LE  ESIGENZE  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA – SMART C.I.G. Z792FA17E4 - CUP   B39C20000540004.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    Premesso che:

- che il Municipio V Valpolcevera ha urgente necessità di sostituire alcuni personal computer poi-
ché sono ormai desueti e rallentano l’attività dei dipendenti soprattutto negli uffici demografici;

- che, la Direzione Sistemi Informativi ha recentemente concluso una procedura d’appalto per l’ac-
quisto di personal computer e che la ditta Arioni Informatica Srl è risultata assegnataria, offrendo il 
prezzo unitario di euro 898,00 (Iva esclusa);

- che il Municipio Valpolcevera, dovendo attendere l’esecutività del provvedimento di variazione di 
bilancio, non ha potuto far pervenire in tempo utile le proprie necessità di personal computer alla 
Direzione Sistemi Informativi;

Dato atto che, con mail del 3 dicembre 2020 (Prot. n. 374657 del 7/12/2020), il Municipio V Val-
polcevera otteneva l’autorizzazione a procedere in proprio all’acquisto dei personal computer ne-
cessari alla propria attività;

Considerato, vista l’urgenza di procedere e l’esiguità dell’importo, di pubblicare una trattativa diret-
ta sul portale Mepa con la ditta Arioni Informatica Srl, unica ditta ad aver risposto alla procedura 
conclusa dalla Stazione Appaltante, sopra citata;

Vista l’offerta della ditta Arioni Informatica Srl, allegata quale parte integrante al presente provve-
dimento, che conferma il prezzo unitario dei personal computer, aventi le stesse caratteristiche tec-
niche di quelli acquistati dalla Direzione Sistemi Informativi, e pertanto offre n. 7 pc al prezzo com-
plessivo di euro 6.286,00 (Iva esclusa);

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di 7 personal computer, di cui alla scheda tecnica allegata quale parte integran-
te al presente provvedimento, alla ditta Arioni Informatica Srl, per un importo complessivo di euro 
6.286,00 (Iva esclusa);

Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Ritenuto inoltre di individuare la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore dei Municipi II 
Centro Ovest e V Valpolcevera, quale Responsabile Unico del Procedimento, per il presente appal-
to, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale 
procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di n. 7 personal computer, alla ditta Arioni Informatica Srl, con sede 
legale in Corso Buenos Aires 20R – Genova - Partita Iva 03271170106 – cod. Benf. 35981 per l’im-
porto complessivo di euro 7.668,92, inclusa Iva al 22%;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 7.668,92, di cui euro 6.286,00 per imponibile ed 
euro 1.382,92 per Iva al 22%, al capitolo 79247 del bilancio 2020, crono 2020/709, C.O. 2122.48.5, 
p.d.c 2.2.1.7.2, c.d.c. 4705.8.02 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera” - “Acquisto hardware” 
(impe 2020/13581);

3) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di prendere atto, come da allegata attestazione del Direttore del Municipio, che la spesa di cui al 
presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con parti-
colare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella Legge 
Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350;

6) di dare atto che la somma di euro 7.668,92 è finanziata  mediante utilizzo di economie sulla quo-
ta capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui precedentemente assunti;

7)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/20

Il Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-82
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA DI 
PERSONAL COMPUTER PER LE ESIGENZE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – 
SMART C.I.G. Z792FA17E4 - CUP   B39C20000540004.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CPU Intel Core i5-9400

Scheda Madre Acer Veriton VX2665G, 32 GB, LGA1152, Intel Core T

Ram 8 GB DDR4

Unità SSD

Hard disk
Disco da 1 TB (dimensioni 3.5)Tecnologia S-ATA 7200 

rpm

DVD masterizzatore DVD Double Layer

Connettività
Scheda di rete Ethernet  PCI  10/100/1000baseTX  

integrata)

Slot pc
2 slot PCI-E  liberi al netto degli slot occupati dalle 

schede necessarie a soddisfare la configurazione base

Porte USB 4 porte USB di cui almeno 4 USB 3.0 - e 4 frontali

Mouse Mouse ottico, PS2 o USB

Tastiera
Tastiera italiana estesa QWERTY con tasti funzione per 

windows e tasto Euro su porta PS2 o USB

Uscita Video/ Scheda 

Grafica

Connessione digitale diretta con Monitor NO adattatori 

esterni, scheda grafica condivisa

Audio funzionalità audio integrate

Monitor 

Monitor  colori TFT – 23,6” AOC 24B1H-  certificazioni 

CE -TCO 2003, Energy star, ISO 13406-2 - Garanzia 

on site di 3 anni. Con dotazione di cavi di connessione.

Sistema operativo Microsoft Windows 10 Professional 64 bit ITA

Software
Licenza Microsoft Office Standard 2019 ITA – Cod. 

Prodotto 021-10618

Licenza Microsoft CAL Server 

Cod. Prodotto R18-05785

CARATTERISTICHE TECNICHE

Software



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

fornitura di n.7 PCDescrizione

MUNICIPIO V - VAL POLCEVERANome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Non inserito

Non inserito

1529893

00856930102

0105578603 / 0105578624

AD2KBJ

Firmatari del Contratto SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ARIONI INFORMATICA SRLRagione o denominazione Sociale

ARIONINFORMATICA@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

31/03/2017 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0105307760

03271170106

03271170106

331060Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

SDI-GIF@PCERT.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TERZIARIO COMMERCIO / VENDITA ARREDAMENTI PERCCNL applicato / Settore

Sede Legale CORSO BUENOS AIRES, 20R
16129 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 04/12/2020 09.10.17 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT66J0200801400000030006130

MARIO ARIONISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

UFFICI, SCOLASTICI, OSPEDALIERICCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 916325

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2020 18:00

Email di contatto INFO@ARIONI.IT

Offerta sottoscritta da MARIO ARIONI

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per UfficioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

PC ACER +MONITOR AOC+OFFICEFORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 6.286,00 EURO)

6.286,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 04/12/2020 09.10.17 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA C. RETA, 3 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA C. RETA, 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 04/12/2020 09.10.17 Pagina 3 di 3


